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第一节第一节 记账本位币的确定记账本位币的确定第 节第 节 记账本位币的确定记账本位币的确定

一、一、与外币业务相关的概念与外币业务相关的概念、、与外币业务相关的概念与外币业务相关的概念

（一）外币定义（一）外币定义

账本位币是指企 经营所 的主 经济 境中的货币账本位币是指企 经营所 的主 经济 境中的货币记账本位币是指企业经营所处的主要经济环境中的货币。记账本位币是指企业经营所处的主要经济环境中的货币。

外币：企业记账本位币以外的货币外币：企业记账本位币以外的货币

企业记账本位币一经确定，不得随意变更，除非企业经营所企业记账本位币一经确定，不得随意变更，除非企业经营所

处的主要经济环境发生重大变化。处的主要经济环境发生重大变化。处的主要经济环境发生重大变化处的主要经济环境发生重大变化

企业因经营所处的主要经济环境发生重大变化，确需变更记企业因经营所处的主要经济环境发生重大变化，确需变更记

账本位币的 应当采用变更当日的即期汇率将所有项目折算账本位币的 应当采用变更当日的即期汇率将所有项目折算账本位币的，应当采用变更当日的即期汇率将所有项目折算账本位币的，应当采用变更当日的即期汇率将所有项目折算

为变更后的记账本位币。为变更后的记账本位币。



与外币业务相关的概念与外币业务相关的概念一、一、与外币业务相关的概念与外币业务相关的概念

（二）外币项目（二）外币项目

11、货币性项目：是企业持有的货币资金和将以固定或可确定、货币性项目：是企业持有的货币资金和将以固定或可确定

的金额收取的资产或者偿付的负债。如：银行存款、应收账的金额收取的资产或者偿付的负债。如：银行存款、应收账额 债额 债

款、其他应收款、长期应收款等；应付账款、其他应付款、长款、其他应收款、长期应收款等；应付账款、其他应付款、长

期应付款等期应付款等期应付款等期应付款等

22、非货币性项目：是货币性项目以外的项目，包括存货、长、非货币性项目：是货币性项目以外的项目，包括存货、长

期股权投资、固定资产、无形资产、实收资本、资本公积等。期股权投资、固定资产、无形资产、实收资本、资本公积等。



一、一、与外币业务相关的概念与外币业务相关的概念

（三）外币交易及种类（三）外币交易及种类（三）外币交易及种类：（三）外币交易及种类：

11、外币交易：是指以外币计价或者结算的交易。、外币交易：是指以外币计价或者结算的交易。

22、外币交易的种类、外币交易的种类

买卖外币买卖外币买卖外币买卖外币

买入或者卖出以外币计价的商品或者劳务买入或者卖出以外币计价的商品或者劳务

借入或者借出外币资金借入或者借出外币资金

投入外币资本投入外币资本投 外币资本投 外币资本

其他以外币计价或者结算的交易其他以外币计价或者结算的交易



第二节第二节外币交易的会计处理外币交易的会计处理

二、外币交易的会计处理二、外币交易的会计处理

（一）交易发生时的会计处理（一）交易发生时的会计处理

将 金 本将 金 本将外币金额折为记账本位币入账将外币金额折为记账本位币入账,,同时登记外同时登记外

币金额币金额币金额币金额

折算汇率有：即期汇率折算汇率有：即期汇率折算汇率有 即期汇率折算汇率有 即期汇率

近似汇率近似汇率



二 外币交易的会计处理二 外币交易的会计处理二、外币交易的会计处理二、外币交易的会计处理

（一）交易发生时的会计处理（一）交易发生时的会计处理

即期汇率：通常是指当日中国人民银行公布的人即期汇率：通常是指当日中国人民银行公布的人

民币外汇牌价的中间价民币外汇牌价的中间价民币外汇牌价的中间价。民币外汇牌价的中间价。

即期汇率近似汇率：是“按照系统合理的方法确即期汇率近似汇率：是“按照系统合理的方法确

定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率”，通定的、与交易发生日即期汇率近似的汇率”，通

常是在汇率变动不大时用当期平均汇率或加权平常是在汇率变动不大时用当期平均汇率或加权平常是在汇率变动不大时用当期平均汇率或加权平常是在汇率变动不大时用当期平均汇率或加权平

均汇率等。均汇率等。



（二）资产负债表日的会计处理（二）资产负债表日的会计处理

外币货币性项目的处理外币货币性项目的处理11、外币货币性项目的处理、外币货币性项目的处理

（（11）对于外币账户采用资产负债表日即期汇率折算。）对于外币账户采用资产负债表日即期汇率折算。

折算 的金额与原 金额的差额 原外 户折算 的金额与原 金额的差额 原外 户（（22）折算后的金额与原账面金额的差额调整原外币账户，）折算后的金额与原账面金额的差额调整原外币账户，

同时确认汇兑损益同时确认汇兑损益

（（33）汇兑损益的处理）汇兑损益的处理

对于筹建期间的汇兑损益，计入长期待摊费用；对于筹建期间的汇兑损益，计入长期待摊费用；对于筹建期间的汇兑损益，计入长期待摊费用；对于筹建期间的汇兑损益，计入长期待摊费用；

生产经营期间发生的汇兑损益，作为当期财务费用；生产经营期间发生的汇兑损益，作为当期财务费用；

对于与购建固定资产等直接相关的汇兑损益 在资产达对于与购建固定资产等直接相关的汇兑损益 在资产达对于与购建固定资产等直接相关的汇兑损益，在资产达对于与购建固定资产等直接相关的汇兑损益，在资产达

到预定可使用状态之前发生的，可予以资本化，计入相到预定可使用状态之前发生的，可予以资本化，计入相

关固定资产的购建成本。关固定资产的购建成本。



（二）资产负债表日的会计处理（二）资产负债表日的会计处理

（（44）资产负债表日汇兑差额的账务处理）资产负债表日汇兑差额的账务处理

如为如为汇兑损失汇兑损失

借：财务费用－－汇兑差额借：财务费用－－汇兑差额

贷 应收账款 应付账款等贷 应收账款 应付账款等贷：应收账款、应付账款等贷：应收账款、应付账款等

如为汇兑收益如为汇兑收益

借：应收账款、应付账款等借：应收账款、应付账款等

贷：财务费用－－汇兑差额贷：财务费用－－汇兑差额贷：财务费用 汇兑差额贷：财务费用 汇兑差额

后例后例::银行存款账户本月发生情况如下银行存款账户本月发生情况如下: : 



银行存款账户本月发生情况如下银行存款账户本月发生情况如下: : 

日期日期 外币外币 折算汇率折算汇率 本位币本位币

月初余额月初余额 10001000 8 28 2 82008200月初余额月初余额 10001000 8.28.2 82008200

11月月1010日日 20002000 8.48.4 1680016800

11月月2727日日 --10001000 7.97.9 --79007900

11月月3131日账面余额日账面余额 20002000 1710017100

11月月3131日应有余额日应有余额 20002000 7 97 9 158001580011月月3131日应有余额日应有余额 20002000 7.97.9 1580015800

调整数调整数 --23002300调 数调 数



（二）资产负债表日的会计处理（二）资产负债表日的会计处理

（（44）资产负债表日汇兑差额的账务处理）资产负债表日汇兑差额的账务处理

前例前例::账务处理账务处理前例前例::账务处理账务处理

借：财务费用借：财务费用 23002300

贷：银行存款－美元户贷：银行存款－美元户 23002300



（二）资产负债表日的会计处理（二）资产负债表日的会计处理

外币非货币性项目的处理外币非货币性项目的处理22、外币非货币性项目的处理、外币非货币性项目的处理

对于以历史成本计量的外币非货币性项目，除其外币价对于以历史成本计量的外币非货币性项目，除其外币价

值发生变动外，已在交易发生日按当日按即期汇率折算，值发生变动外，已在交易发生日按当日按即期汇率折算，

资产负债表日不应改变其原记账本位币金额，不产生汇资产负债表日不应改变其原记账本位币金额，不产生汇

兑差额。兑差额。

对于外币价值发生变动的外币非货币性项目，其价值变对于外币价值发生变动的外币非货币性项目，其价值变对于外币价值发生变动的外币非货币性项目，其价值变对于外币价值发生变动的外币非货币性项目，其价值变

动计入当期损益的，相应的汇率变动的影响应当计入当动计入当期损益的，相应的汇率变动的影响应当计入当

期损益；如交易性金融资产（债券）等。其价值变动计期损益；如交易性金融资产（债券）等。其价值变动计期损益；如交易性金融资产（债券）等。其价值变动计期损益；如交易性金融资产（债券）等。其价值变动计

入所有者权益的，相应的汇率变动的影响应当计入所有入所有者权益的，相应的汇率变动的影响应当计入所有

者权益，如可供出售的金融资产等。者权益，如可供出售的金融资产等。者权益，如可供出售的金融资产等。者权益，如可供出售的金融资产等。



（二）资产负债表日的会计处理（二）资产负债表日的会计处理

外币非货币性项目的处理举例外币非货币性项目的处理举例22、外币非货币性项目的处理举例、外币非货币性项目的处理举例

例：国内甲公司的记账本位币为人民币。例：国内甲公司的记账本位币为人民币。2007 2007 年年12 12 月月2 2 

日日

以以30 000 30 000 港元购入乙公司港元购入乙公司H H 股股10 000 10 000 股作为短期投资，股作为短期投资，元购 公司元购 公司 股股 股作为短期投资股作为短期投资

当当

日汇率为日汇率为11港元港元=1 2=1 2 元人民币元人民币 款项已付款项已付日汇率为日汇率为11港元港元 1.2 1.2 元人民币元人民币,,款项已付。款项已付。

2020××7 7 年年12 12 月月31 31 日，由于市价变动，当月购入的乙公司日，由于市价变动，当月购入的乙公司H H 

股变为股变为 港元 当日港元 当日 港元港元 元人民币元人民币股变为股变为35 000 35 000 港元，当日港元，当日1 1 港元港元=1 =1 元人民币。元人民币。

2007 2007 年年12 12 月月2 2 日，该公司应对上述交易应作以下处理：日，该公司应对上述交易应作以下处理：

借：交易性金融资产借：交易性金融资产 36 00036 000（（30 00030 000××1.21.2））

贷：银行存款贷：银行存款 36 00036 000（（30 00030 000××1 21 2））



（二）资产负债表日的会计处理（二）资产负债表日的会计处理

22 外币非货币性项目的处理举例外币非货币性项目的处理举例22、外币非货币性项目的处理举例、外币非货币性项目的处理举例

续例：由于该项短期股票投资是从境外市场购入、以外币计续例：由于该项短期股票投资是从境外市场购入、以外币计

产 市 变产 市 变价，在资产负债表日，不仅应考虑其港币市价的变动，还应价，在资产负债表日，不仅应考虑其港币市价的变动，还应

一并考虑汇率变动的影响，相应的会计分录为：一并考虑汇率变动的影响，相应的会计分录为：

（（11）价值变动的影响＝（）价值变动的影响＝（3500035000－－3000030000））××1 1 ＝＝50005000

（（22）汇率变动的影响＝）汇率变动的影响＝ 3000030000××（（11--1.2 1.2 ）＝）＝--60006000（（22）汇率变动的影响）汇率变动的影响 3000030000××（（11 1.2 1.2 ）） 60006000

借：公允价值变动损益借：公允价值变动损益 1 0001 000

贷 交易性金融资产贷 交易性金融资产 1 0001 000贷：交易性金融资产贷：交易性金融资产 1 0001 000

1000 1000 元人民币包含甲公司所购元人民币包含甲公司所购H H 股公允价值变动以及人民股公允价值变动以及人民

币与港币之间汇率变动的双重影响币与港币之间汇率变动的双重影响



三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例

11、外币兑换业务、外币兑换业务

卖出外币卖出外币

借：银行存款一人民币户（银行购买价）借：银行存款一人民币户（银行购买价）

借（贷）财务费用借（贷）财务费用借（贷）财务费用借（贷）财务费用

贷：银行存款一外币户（交易日即期汇率）贷：银行存款一外币户（交易日即期汇率）

买入外币买入外币

借：银行存款一外币户（交易日即期汇率）借：银行存款一外币户（交易日即期汇率）

借（贷）财务费用借（贷）财务费用

贷：银行存款一人民币户（银行卖出价）贷：银行存款一人民币户（银行卖出价）贷：银行存款 人民币户（银行卖出价）贷：银行存款 人民币户（银行卖出价）



三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例

11、外币兑换业务举例、外币兑换业务举例

例如，以人民币买入例如，以人民币买入10001000美元，当日中间价美元，当日中间价11美元美元

=8 1=8 1元人民币元人民币 银行卖出价银行卖出价11美元美元=8 15=8 15元人民币元人民币=8.1=8.1元人民币元人民币,,银行卖出价银行卖出价11美元美元=8.15=8.15元人民币元人民币. . 

借借::银行存款银行存款((美元美元)        8100)        8100

财务费用财务费用——汇兑差额汇兑差额 5050

贷贷 银行存款银行存款((人民币人民币) 8150) 8150贷贷::银行存款银行存款((人民币人民币)       8150)       8150



三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例各种外币交易举例各种外币交易举例

22、外币投入资本、外币投入资本

外币投入资本：企业收到投资者以外币投入的资外币投入资本：企业收到投资者以外币投入的资

本，采用收到时的即期汇率折算，本，采用收到时的即期汇率折算，对于实收资本对于实收资本本 采用收到时的即期汇率折算本 采用收到时的即期汇率折算 对于实收资本对于实收资本

或股本账户不再采用合同约定汇率折算或股本账户不再采用合同约定汇率折算

不产生汇兑差额不产生汇兑差额不产生汇兑差额不产生汇兑差额

与旧准则不同：与旧准则不同：与 准则不同与 准则不同

实收资本也是按收到时的即期汇率折算折金额实收资本也是按收到时的即期汇率折算折金额



三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例

22 外币投入资本外币投入资本22、外币投入资本、外币投入资本

例：例：AA、、BB、、CC公司以人民币投资，各投入公司以人民币投资，各投入110110万元；万元；DD公司公司

以港元投资，投资额为以港元投资，投资额为100100万港元，共同设立甲公司。万港元，共同设立甲公司。

实际收到投资时，实际收到投资时，11港元港元=1.2=1.2元人民币元人民币

借：银行存款借：银行存款 ––人民币人民币 330330

－港元户（－港元户（100100港元）港元） 120120港元户（港元户（100100港元）港元） 120120

贷：实收资本（股本）贷：实收资本（股本）--A    A    110 110 

B   B   110 110 --B   B   110 110 

--C   C   110110

--D  D  120120



三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例

33、外币购销业务：、外币购销业务：

借：资产类科目借：资产类科目

贷：应付帐款贷：应付帐款一外币户（交易日即期汇率或近似汇率）一外币户（交易日即期汇率或近似汇率）

或或或：或：

借：应收帐款借：应收帐款一外币户（交易日即期汇率或近似汇率）一外币户（交易日即期汇率或近似汇率）

贷：营业收入等贷：营业收入等



三、各种外币交易举例三、各种外币交易举例

44、外币借款业务：、外币借款业务：

借 银行存款 外币户借 银行存款 外币户 （交易日即期汇率或近似汇率）（交易日即期汇率或近似汇率）借：银行存款一外币户借：银行存款一外币户 （交易日即期汇率或近似汇率）（交易日即期汇率或近似汇率）

贷：短期借款等贷：短期借款等 ––外币户（交易日即期汇率或近似汇率）外币户（交易日即期汇率或近似汇率）



第三节第三节 外币财务报表的折算外币财务报表的折算

（一）需要进行折算的公司（一）需要进行折算的公司（ ）需要进行折算的公司（ ）需要进行折算的公司

境外经营的公司：是指企业在境外的子公司、合营企业、境外经营的公司：是指企业在境外的子公司、合营企业、

联营企业 分支机构联营企业 分支机构联营企业、分支机构。联营企业、分支机构。

在境内的子公司、合营企业、联营企业、分支机构，采用在境内的子公司、合营企业、联营企业、分支机构，采用

不同于企业记账本位币的 也视同境外经营的公司不同于企业记账本位币的 也视同境外经营的公司不同于企业记账本位币的，也视同境外经营的公司。不同于企业记账本位币的，也视同境外经营的公司。

合并报表时对子公司报表折算合并报表时对子公司报表折算

权益法核算长期股权投资时，对联营企业、合营企业权益法核算长期股权投资时，对联营企业、合营企业

报表折算报表折算



外币财务报表的折算外币财务报表的折算外币财务报表的折算外币财务报表的折算

（二）折算方法（二）折算方法

11、资产负债表、资产负债表

资产和负债项目 采用资产负债表日的即期汇率资产和负债项目 采用资产负债表日的即期汇率资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率

折算折算

所有者权益项目除“未分配利润”项目外，其他所有者权益项目除“未分配利润”项目外，其他

项目采用原发生时的即期汇率（历史汇率）折算。项目采用原发生时的即期汇率（历史汇率）折算。项目采用原发生时的即期汇率（历史汇率）折算。项目采用原发生时的即期汇率（历史汇率）折算。



外币财务报表的折算外币财务报表的折算外币财务报表的折算外币财务报表的折算

（二）折算方法（二）折算方法

22、利润表、利润表

收入和费用项目 采用原交易发生日的即期汇率收入和费用项目 采用原交易发生日的即期汇率收入和费用项目，采用原交易发生日的即期汇率收入和费用项目，采用原交易发生日的即期汇率

（历史汇率）（历史汇率）折算；折算；

也可以采用按照系统合理的方法确定的、与交易也可以采用按照系统合理的方法确定的、与交易

发生日即期汇率近似的汇率折算。发生日即期汇率近似的汇率折算。



外币财务报表的折算外币财务报表的折算外币财务报表的折算外币财务报表的折算

（二）折算方法（二）折算方法

33、按照上述、按照上述11、、22折算产生的外币财务报表折算差折算产生的外币财务报表折算差

额 在资产负债表中所有者权益项目下单独列示额 在资产负债表中所有者权益项目下单独列示额，在资产负债表中所有者权益项目下单独列示。额，在资产负债表中所有者权益项目下单独列示。

44、比较财务报表的折算比照上述规定处理。、比较财务报表的折算比照上述规定处理。



处置境外经营子公司时的处理处置境外经营子公司时的处理处置境外经营子公司时的处理处置境外经营子公司时的处理

企业在处置境外经营时，应当将资产负债表中所企业在处置境外经营时，应当将资产负债表中所

有者权益项目下列示的、与该境外经营相关的外有者权益项目下列示的、与该境外经营相关的外

币财务报表折算差额，自所有者权益项目转入处币财务报表折算差额，自所有者权益项目转入处币 折算 额 所 权 项 转币 折算 额 所 权 项 转

置当期损益；置当期损益；

部分处置境外经营的 应当按处置的比例计算处部分处置境外经营的 应当按处置的比例计算处部分处置境外经营的，应当按处置的比例计算处部分处置境外经营的，应当按处置的比例计算处

置部分的外币财务报表折算差额，转入处置当期置部分的外币财务报表折算差额，转入处置当期

损益。损益。



披露披露披露披露

企业应当在附注中披露与外币折算有关的信息：企业应当在附注中披露与外币折算有关的信息：

企业及其境外经营选定的记账本位币及选定的原企业及其境外经营选定的记账本位币及选定的原

因，记账本位币发生变更的，说明变更理由。因，记账本位币发生变更的，说明变更理由。因，记账本位币发生变更的，说明变更理由。因，记账本位币发生变更的，说明变更理由。

采用近似汇率的，近似汇率的确定方法。采用近似汇率的，近似汇率的确定方法。

计入当期损益的汇兑差额。计入当期损益的汇兑差额。


